
 

HOTĂRÂREA nr. 160 din 7 octombrie 2022 

pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 73/2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

"Lucrări de intervenție la Spitalul de Urgență Petroșani - structură Centru de Sănătate 

multifuncțional Petrila din orașul Petrila – județul Hunedoara în scopul creșterii eficienței 

energetice"  și a cheltuielilor legate de proiect,  în cadrul proiectului PNRR/2022/C10 – 

COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL – I.3 Reabilitare moderată a clădirilor pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale  

  

        Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

07.10.2022: 

          Analizând proiectul de hotărâre nr. 158/06.10.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/158/06.10.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 73/2022 privind aprobarea depunerii proiectului "Lucrări de 

intervenție la Spitalul de Urgență Petroșani - structură Centru de Sănătate multifuncțional Petrila din orașul 

Petrila – județul Hunedoara în scopul creșterii eficienței energetice"  și a cheltuielilor legate de proiect,  în 

cadrul proiectului PNRR/2022/C10 – COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL – I.3 Reabilitare 

moderată a clădirilor pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-

teritoriale, în sensul corelării informațiilor din descrierea sumară a investiției cu cele din expertiza tehnică, 

ținând cont de solicitarea de clarificări a MDLPA nr. 68079/05.10.2022; 

  Având în vedere raportul nr. 68663/06.10.2022 al Direcției economice și Serviciului A.I.P.F.I.M.C. 

din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/356, înregistrat în ședința comisiei din data de 

07.10.2022, avizului Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului nr.51/357, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 07.10.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/358, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 07.10.2022; 

Luând în considerare prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

În conformitate cu prevederile H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 

pentru modificarea și completarea O.U.G. nr 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și ale art. 5 alin. (3) și (4)  și art. 20 alin. 

(1) lit. i din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ghidului specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente 

PNNR în cadrul apelurilor de proiect PNRR/2022/C10, aprobat prin Ordinul nr. 999/2022 al Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;  

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b, (4) lit. e), alin. (14), art.139 alin.(1), art.196 

alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. I. Anexa nr. 2 la HCL nr. 73/2022 privind aprobarea depunerii proiectului "Lucrări de 

intervenție la Spitalul de Urgență Petroșani - structură Centru de Sănătate multifuncțional Petrila din orașul 

Petrila – județul Hunedoara în scopul creșterii eficienței energetice"  și a cheltuielilor legate de proiect,  în 

cadrul proiectului PNRR/2022/C10 – COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL – I.3 Reabilitare 

moderată a clădirilor pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-

teritoriale, se modifică conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

  Art. II.  Celelalte  prevederi ale HCL nr. 73/2022 rămân neschimbate. 

 

           Art. III - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevazute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ cu modificările și completările ulterioare.      

        

Art. IV Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciul A.I.P.F.I.M.C.din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

 

Orașul Petrila, 07 octombrie 2022          

                                                                                                                                                            

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 07.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

                                                                                                        ANEXA LA HCL 160/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIEREA SUMARA A INVESTIȚIEI 

 

(prezenta conține 1  filă) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,               

                    Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 


